Si nota invece che i materiali boccacceschi si arricchiscono in maniera considerevole nell'*expositio*¹⁶. Benvenuto non si limita unicamente a rinviare in maniera esplicita alle opere del Certaldese o ad utilizzarne tacitamente il contenuto, ma menziona più volte il *preceptor*, riferisce di alcuni colloqui privati e ne traccia un ritratto bio-bibliografico (*Pd. XV 97-99*)¹⁷. Non riporto il prezioso elenco fornito da Luca Carlo Rossi nel suo contributo, mi soffermo, tuttavia su un aspetto: i quattro casi di colloqui privati¹⁸.

⁹ C. Paolazzi, *Le letture dantesche di Benvenuto a Bologna e a Ferrara e le redazioni del suo «Comentum»*, «Italia Medievale e Umanistica», 22, 1979, pp. 330-347.

¹⁰ Pasquino, *Lectura Dantis Bononiensis*, cit., p. 9.

¹¹ Rossi, *Il Boccaccio di Benvenuto da Imola*, cit., p. 211.

¹² Per quanto riguarda l'utilizzo delle opere di Boccaccio quali fonti implicite, rinvio all'indice dei nomi del volume: Paolazzi, Pasquino, Sartorio, *Lectura Dantis Bononiensis*, cit., p. 899.

¹³ Paolazzi, Pasquino, Sartorio, *Lectura Dantis Ferrariensis*, cit., p. 187: «Primo posuit eum quia cognovit modo<s> suos; etiam, quia quamquam Florentinus sit sobrius, tamen quando regula fallit, non sunt maiores – ut dicit Petrarca in una sua epistula, etiam dominus Iohannes in alia epistula –». Gli editori propongono che l'epistola in questione sia quella a Francesco Nelli.

¹⁴ Ivi, pp. 257-258: «Et nota quod fuit diu comunis error Florentie (scilicet, vulgi) quod ista statua esset certa protectio Florentie. Dicebat Boccacius quod sepe vidit quod, si pueri iecissent lapidem vel cenum isti imagini, dicebant aliqui veterani 'Abi! Ne facias! Quia vidi talem qui leserat eum sumersum in Arno, talem suspensum'».

¹⁵ Ivi, p. 808: «Boccacius narrabat michi, per veram sperientiam, quod dum esse<t> in Apulia ivit ad Montem Casinium [...]».

¹⁶ Rossi, *Il Boccaccio di Benvenuto da Imola*, cit., pp. 212-213. Anche, in particolar modo relativamente alla presenza del *Decameron*, L. Fiorentini, *Per Benvenuto da Imola. Le linee ideologiche del commento dantesco*, il Mulino, Bologna 2016, pp. 475-501.

¹⁷ Rossi, *Il Boccaccio di Benvenuto da Imola*, cit., pp. 205-206, 211-236.

¹⁸ *If. I 31-33*: «Credo tamen quod autor potius intelligat hic de pardo, quam de aliis, tum quia proprietates pardi magis videntur convenire luxurie, ut patet ex dictis, tum quia istud vocabulum florentinum *lonza* videtur magis importare pardum, quam aliam feram. Unde, dum semel portaretur quidam pardus per Florentiam, pueri concurrentes clamabant: vide lonciam, ut mihi